
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 83 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 18 de Julho de 202427

** 448º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

** 449º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

450º CATIELE MARQUES VARELA
451º FABIENI BLAY DE PINNA MENDONCA
452º ELAINE JULIAO DIAS CRISPIM
453º MIRIA RODRIGUES DA SILVA DE ASSUMPCAO

** 454º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

** 455º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

456º THAIS GOMES ANTUNES
457º VERONICA CALIXTO DA COSTA
458º PATRICIA CRISTINA BORGES DA ENCARNACAO
459º SUZANE DOS SANTOS NAPOLITANO
460º VANESSA CRISTINA DE FREITAS MONTEIRO

** 461º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

462º MARTA MENDES PINTO
463º GLAUCIA GISELE LINS DA SILVA
464º LIDIA VALERIANA MUNIZ PINTO
465º CRISTIANE DA SILVA CRUZ
466º JANAINA DOS SANTOS RIBEIRO
467º PAMELA VEIGA GUSMAO DOS SANTOS
468º SIRLENE FELISBINO DA SILVA GOMES
469º MARLEIDE DA APARECIDA MARTINS DOS SANTOS
470º NATALIA DA SILVA FERREIRA
471º CAROLINA SANT ANNA RODRIGUES DE BARROS

** 472º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

473º ANA PAULA DE FREITAS SENA
474º MARCIA FERNANDES BARBOSA OLIVEIRA
475º JANE BARBOSA DA SILVA

** 476º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

477º MARIA ANDREIA MOREIRA JERONYMO

** 478º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

479º ELIENE RAMOS DE MEDEIROS
480º FIRMINDA FREITAS REIS NETO
481º PRISCILLA PINTO DE SOUZA

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 153º KELLEN FURTADO BORJE BADARO
** 154º SABRINA SOUZA DE OLIVEIRA
** 155º ROSANE OLIVEIRA SANTOS PROCESSY
** 156º DEBORA BARCELLOS DE ALMEIDA SILVA
** 157º ANDREA MOURA BALTAZAR
** 158º GRACIANA CHAVES
** 159º JORGEANE DA CONCEICAO REIS
** 160º ANA REGINA DOS SANTOS SILVA
** 161º ALINE FERREIRA ALMEIDA
** 162º ERICA SILVA DA CRUZ
** 163º VANIA REGINA DA SILVA
** 164º GILSON DE OLIVEIRA PENHA

(*) Candidato beneiciário da Lei nº 2.111/1994, alterada pela Lei nº 4.950/2008, que dispõe sobre reserva 
de vagas para pessoas com deiciência em concurso público.

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, que dispõe sobre reserva 
de vagas para negros e indígenas em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 233 DE 17 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2024/44844,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei Municipal 
nº 94/1979, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei Municipal nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC 
nº 12/2020 e alteração constante do Edital CVL/SUBSC nº 20/2020, publicados nos D.O Rio de 10/01/2020 e 
14/01/2020, respectivamente.

E/1ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
13º THIAGO JOSE JESUS REBELLO

** 14º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

** 15º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

16º AMANDA RODRIGUES

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 4º MARCIO ALEXANDRE MOREIRA BRITO
  

E/2ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 17º ELOAH CHRISTINA LYRIO DUPRAT
 18º LIVIA COSME DOS SANTOS

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 7º MARIANA GOMES COSTA
   

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
35º JOICE JOSEFINA LOBO RODRIGUES
36º LEONARDO LYRA DA SILVA
37º ALEXANDER SILVA DE MELO
38º THIAGO DRUMOND TEIXEIRA CORREIA COUTO
  

E/4ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 39º SILVIA NIZA DE JESUS TERRA
 40º LENDEL CORREIA DA COSTA

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 11º SERGIO LUIZ QUINTANILHA

E/5ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 37º CRISTIANE CARCEREIRO DE ARAUJO
 38º HELMUT CAMPOS FEIJO

E/6ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
23º LILIAN FIALHO COSTA GARCIA
24º MARCELA GOMES VIANNA ALMEIDA

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME

** 57º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

58º MARCELLE DA FONSECA COVAS
59º JESSYKA ALFONSO MARQUES
60º LIVIA CARVALHO DA SILVA DIAS
61º LEONARDO LIMA DOS SANTOS
62º CARLA SANTANNA DE OLIVEIRA
63º DANIEL BASTOS MACIEL DA SILVA SANTOS
64º PRISCILA B. S. RODRIGUES EVANGELISTA
65º WALESKA GARCIA WALTER
66º DANNIEL PEREIRA FIGUEIREDO
67º EDUARDO RAMPASSO DE CARVALHO
68º ANNA PAULA RIBEIRO DA COSTA FELIX

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 23º CINTIA RENATA PEREIRA LEBRE
** 24º KAREN ELINE BARBOSA FERREIRA
** 25º LEANDRA LAURENTINO DA SILVA

E/8ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
66º SHEILA MARIA LIMA TEIXEIRA
67º RAFAELLA MOURA CHAVES

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 23º LEANDRO REIS DOS SANTOS

E/9ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
49º THEANY CECILIA BIAVATTI ALMEIDA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 18 de Julho de 2024 às 3:19:53 Código de Autenticação: cd50abb3



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 83 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 18 de Julho de 202428

50º ELIDA DE ALBUQUERQUE CAMPOS

E/10ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
86º PHILLIPE PORTO CORREA ALCANTARA
87º LUCIANA DA SILVA PASCHOAL MIRANDA

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 22º SARAH ALMEIDA DA SILVA

E/11ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
9º ELISABETE FARIAS DA SILVA BARREIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, que dispõe sobre reserva 
de vagas para negros e indígenas em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 234 DE 17 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2024/43544,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo 
de AGENTE EDUCADOR II, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes 
da Lei nº 5.288, de 30/06/2011, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme 
resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 170, de 16/08/2019, retiicado pelo Edital CVL/SUBSC nº 219, 
de 01/11/2019, publicados nos DOs. Rio de 19/08/2019 e 07/11/2019, respectivamente.

E/1ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME

** 24º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

** 25º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

** 26º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

 27º ANDRE LUIZ ARAUJO
 28º ALEX FERREIRA MONTEIRO CRESPO
 29º MARCOS VINICIUS GONCALVES FERREIRA
 30º MARCIO XAVIER SENRA
** 31º CREUSA DE CASTRO
 32º JOYCE DE OLIVEIRA VIEIRA PEREIRA
 33º CAMILA OLIVEIRA DA COSTA
 34º RITA DE CASSIA BARBOSA
 35º ALINE FRANCA DA SILVA
** 36º CRISTIANE COUTO BITTENCOURT
** 37º RUTH ELIAS
** 38º VALTENCIR MIGUEL
 39º JORGE KELLER DE SOUZA BARBOSA
** 40º LUIZ GUSTAVO DE ALVARENGA LOPES QUERINO
 41º CLAUDIO HENRIQUE NAPOLEAO SILVA
 42º FLAVIA MENEZES RODRIGUES
 43º BRUNO RODRIGUES AQUINO

44º CARMO LUCIO DO CARMO
 45º LORENA GUIMARAES RIBEIRO DE SOUZA
 46º LUCIANA ZAGALLO MIRANDA SAMPAIO CORREA
 47º JOAO MAURICIO ALEXANDRE DA SILVA SOBRAL
** 48º RAYZA GOMES BELLO
 49º VITOR MARQUES DE ALMEIDA
 50º EGLYN CRISTINIE DE CASTRO SILVA
 51º ELIZETE APARECIDA DIAS DA COSTA
** 52º GLAUCIA RIBEIRO VILLELA
 53º DIEGO TEIXEIRA DA CRUZ
 54º ADRIANA LIMA DA COSTA

** 55º 
candidato beneiciário da Lei nº 2.111/1994, alterada pela Lei nº 4950/2008, já 
convocado para posse

 56º KATIA FERREIRA MAGALHAES
 57º ALEXANDER ANDRADE
 58º LUCIANA DUARTE SALAZAR DE ALMEIDA
 59º SARAH BEATRIZ FERREIRA PEREIRA
 60º LEIR DE MEDEIROS BARCELLOS
 61º DENISE SOUZA DE HOLANDA
** 62º SIMONE THOMAZ DE AVILA AMBROZIO
 63º RAIMUNDA DE SOUZA MARTINS
 64º JOSETE NUNES
 65º LUIZ ANTONIO CAPABIANCO GUTIERREZ
 66º DANIELA FERNANDA DA PENHA LUIZ DE SOUZA
 67º RODRIGO TRINDADE PINTO
** 68º MARLON DA SILVA BRANDAO RODRIGUES
** 69º SARA DA SILVA MOURA AREAS
 70º LORENA MENESES SAMPAIO SOUSA

** 71º NATALIA COELHO DA SILVA
** 72º TIAGO RANGEL DE JESUS
   

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME

** 09º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado na vaga regular

** 10º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado na vaga regular

** 11º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado na vaga regular

** 12º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado na vaga regular

** 13º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado na vaga regular

** 14º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado na vaga regular

** 15º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado na vaga regular

** 16º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado na vaga regular

** 17º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado na vaga regular

** 18º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado na vaga regular

** 19º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado na vaga regular

** 20º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado na vaga regular

** 21º JOELMA DOMINGOS LOPES
** 22º FERNANDA CAMPOS DA SILVA
** 23º ALESSANDRO FRANCESCO DE AZEVEDO BRANDO
** 24º CARLOS ALBERTO DA SILVA COSTA JUNIOR
** 25º ANA CLAUDIA FIALHO PEREIRA
** 26º NATALIA DE ASSIS NUNES FERNANDES
** 27º JOCELIA WALDEMAR
** 28º MONICA SANTOS DA SILVA CARVALHO
** 29º CARLA SILVA ATANAZIO
** 30º ROSELI DOS SANTOS GUEDES
** 31º SUELI DE MAGALHAES CRUZ
** 32º EDSON DE SOUZA NUNES
   

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 2111/1994,  
ALTERADA PELA LEI Nº 4950/2008 - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

COTA CLASS. NOME
* 2º BIANCA TAVARES SOARES SILVA
   

E/2ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 107º NATALY MIRANDA DE SA
 108º SORAYA GALDINO MACIEL
 109º TAMARA LOUISE NOVATO AZEVEDO
 110º KALINE DE MORAIS FONTENELE
 111º GISELE DE SOUSA RIBEIRO
 112º ANDRE GOMES CARDOSO JUNIOR
 113º ADRIANA MELO LIRA BARBOSA
 114º JOSÉ MENDONÇA NETO
 115º SAULLO FARIAS VASCONCELOS

116º LAIS LUMA MORAIS PEREIRA
 117º ADRIANE MADEIRA LEITE
 118º IDALINA MARIA QUEIROZ LOPES

** 119º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

 120º DANIEL DA SILVA ANDRADE
 121º LEANDRO MARTINS DA SILVA
 122º MARIA EDUARDA RODRIGUES TELES
 123º DANIEL GRYNSZTEJN
 124º HELLYETE FREGONESE PEREGRINO
 125º PAULO EMANNOEL SOUZA DE AZEREDO
 126º JULIA QUEIROZ SAVIO
 127º IGOR DE ALMEIDA FREITAS
 128º GABRIELLA CAMPOS SILVA CARDOSO
 129º PEDRO LEONARDO DE SOUZA AYMORÉ MARTINS
 130º DAIANE MARIA FELIPE CAVALCANTE
 131º PABLLO GARCIA DO NASCIMENTO
 132º DULCE IRENE RAMOS

133º SUANI COSTA GANDARAO
134º MAYARA ARMANI DA COSTA PEREIRA

 135º BAVETE GOMES DA SILVA ROCHA
 136º EDSON JUSTINO DA SILVA
 137º CARLA DOS PASSOS CESARIO
 138º LEONARDO LACERDA MENDONCA
 139º VITOR MARQUES SILVA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 18 de Julho de 2024 às 3:19:53 Código de Autenticação: cd50abb3


